[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º 89, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre inclusão de unidades na Resolução CD nº 58, de 10 de outubro de 2023,
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.071121/2024-19;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 08 de outubro de 2024;
RESOLVE:

Art. 1º - Incluir na estrutura administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução CD n.º 58, de 10 de outubro de 2023, as unidades conforme abaixo:
	Organização Administrativa
	Denominação dos Cargos
	Retribuição dos Cargos
	UNIDADE

	Departamento de Língua Brasileira de Sinais
	Chefe do Departamento de Língua Brasileira de Sinais
	FG4
	IL

	Coordenação do Centro Chinês
	Coordenador do Centro Chinês
	FG4
	SECRI

	Coordenação do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música - MUSPROF
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música - MUSPROF
	FG4
	FCA

	Coordenação do Programa Pós-Graduação em Computação Aplicada - PPGCA
	Coordenador do Programa Pós-Graduação em Computação Aplicada - PPGCA
	FG4
	IC

	Coordenação do Centro Multiusuário de Pesquisa em Materiais - CMPM
	Coordenador do Centro Multiusuário de Pesquisa em Materiais - CMPM
	FG5
	IF

	Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos
	Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos
	FG4
	FANUT

	Seção de Tradutores Intérpretes de Libras e Inclusão
	Chefe de Seção de Tradutores Intérpretes de Libras e Inclusão
	FG4
	GAP/PROCUA

	Coordenação de Ensino de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura
	Coordenador de Ensino de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura
	FG4
	ICNHS/PROCUS

	Coordenação de Ensino de Graduação em Química - Bacharelado
	Coordenador de Ensino de Graduação em Química - Bacharelado
	FG4
	ICNHS/PROCUS

Art. 2º - Excluir da estrutura administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução CD n.º 58, de 10 de outubro de 2023, as funções das unidades conforme abaixo:

	Organização Administrativa
	Denominação dos Cargos
	Retribuição dos Cargos
	UNIDADE

	Seção de Suporte a Eventos Multimídia
	Chefe da Seção de Suporte a Eventos Multimídia
	FG5
	STI

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	ICHS

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	IGHD

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	IL

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	FCA

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	IE

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	FACC

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	FENF

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4
	FEF

Art. 3º - Esta Resolução entra vigor a partir desta data.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 08 de outubro de 2024.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente

RODRIGO FERREIRA DE AZEVEDO – Membro

DIRCEU GRASEL – Membro
JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro